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平成３１年度予算額 １０４億５，０００万円

平成３０年度予算額 １１４億８，０００万円

増減額 　　　▲１０億３，０００万円

増減率  　▲９．０％

【総括】

平成31年度一般会計予算（案）概要

　平成２９年度一般会計決算額は、屋代小学校改修整備事業などが終了した
ため、前年度と比べ約９億１，２００万円の減額、税収は約４，０００万円、当町
の最大の財源である地方交付税は約２００万円の増額となりました。一方で、
財政の弾力性を示す経常収支比率は９０．３％と、前年度と比べ３．３ポイント
改善したものの、これは一時的なものであり、今後も財政の硬直化が予想され
る状況にあります。
　また、平成３０年度における普通交付税は約１億６，０００万円の減額となりま
した。昨年度に引き続き、伸び続ける社会保障関係経費、本庁舎を含めた公共
施設の老朽化対策も大きな課題となっており、継続した歳入確保、歳出削減の
努力が必要であります。
　このような厳しい財政状況の中で、平成３１年度の予算編成にあたりまして
は、国・県の予算編成及び地方財政計画を踏まえながら、「第６次高畠町総合
計画」及び「たかはた未来創生総合戦略」並びに「町政運営の基本方針と施
策」に基づき編成したところであります。
　その結果、平成３１年度の一般会計における予算額を１０４億５，０００万円と
定め、前年度当初予算に比較して１０億３，０００万円、９．０％の大幅な減額予
算となったものであります。
　町税、地方交付税及び臨時財政対策債等の一般財源は、６７億２，１９０万円
を見込み、前年度比プラス３，５８４万円、０．５％の増額で、そのうち地方特例
交付金は１億４，９７０万円の増額を見込み、町税は町民税の減額を、地方交
付税は前年度比４，０００万円、臨時財政対策債は６，５００万円の減額を見込
んでおります。
　　主な事業では、地方創生推進事業、子ども子育て支援事業、１８歳までの医
療費無料化事業、図書館整備事業、屋内遊戯場整備事業、放課後児童クラブ
整備事業などを盛り込み、町民の福祉及び生活環境の向上に努める予算とい
たしました。

-1-



１

（単位：千円，％）

31年度 30年度 増減額 増減率

町　　　　税 2,212,657 2,220,552 ▲ 7,895 ▲ 0.4

町民税 897,600 909,100 ▲ 11,500 ▲ 1.3
固定資産税 953,357 952,402 955 0.1
軽自動車税 79,400 76,700 2,700 3.5
たばこ税 153,000 153,000 0 0.0
都市計画税 129,000 129,000 0 0.0

２

31年度 30年度 増減額 増減率

地方譲与税 140,539 142,000 ▲ 1,461 ▲ 1.0

地方揮発油譲与税 42,000 42,000 0 0.0
自動車重量譲与税 95,000 100,000 ▲ 5,000 ▲ 5.0
森林環境譲与税 3539 0 3,539 皆増

３

31年度 30年度 増減額 増減率

3,000 2,000 1,000 50.0

5,000 4,000 1,000 25.0

3,000 1,500 1,500 100.0

380,000 380,000 0 0.0

19,000 30,000 ▲ 11,000 ▲ 36.7

8,000 0 8,000 皆増

160,700 11,000 149,700 1360.9

3,000 3,000 0 0.0

環境性能割交付金

交通安全対策交付金

．地方譲与税は、自動車重量譲与税について、30年度見込みを踏まえ5.0％の
減額、新設される森林環境譲与税については、県の試算により3,539千円の計
上としました。

．各種交付金は、30年度見込み、地方財政計画を考慮して計上しました。
　自動車取得税交付金は消費税増税に合わせ廃止となるため36.7％減額、
　新設される環境性能割交付金は8,000千円の計上、地方特例交付金は、
　幼児教育無償化に係る地方負担分として交付される子ども・子育て支援
　臨時交付金分を増額計上いたしました。

【歳入】

地方特例交付金

利子割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

配当割交付金

．町税のうち、法人町民税については、景気動向の不透明感があることから前
年度比11,500千円の減額としました。固定資産税については、地価下落分等が
あるものの、農地転用や新増築家屋の増加などを見込み、前年度比955千円の
増額、軽自動車税については、消費税増税前の駆け込み需要と10月より課税さ
れる環境性能割を見込み、前年度比2,700千円の増額としました。町税全体と
しては、前年度比0.4％、7,895千円の減額としました。
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４

31年度 30年度 増減額 増減率

地方交付税 3,550,000 3,590,000 ▲ 40,000 ▲ 1.1

普通交付税 3,300,000 3,340,000 ▲ 40,000 ▲ 1.2

（ H30決算額比較 3,383,435 3,543,405 ▲ 159,970 ▲ 4.5 ）

特別交付税 250,000 250,000 0 0.0

５

31年度 30年度 増減額 増減率

分担金及び負担金 32,021 85,416 ▲ 53,395 ▲ 62.5

19,536 72,755 ▲ 53,219 ▲ 73.1

６

31年度 30年度 増減額 増減率

使用料及び手数料 83,146 88,232 ▲ 5,086 ▲ 5.8

使用料 69,048 73,997 ▲ 4,949 ▲ 6.7

手数料 14,098 14,235 ▲ 137 ▲ 1.0

７

31年度 30年度 増減額 増減率

国庫支出金 1,071,300 1,028,152 43,148 4.2

社会福祉費負担金、補助金 253,114 231,082 22,032 9.5
児童福祉費負担金、補助金 255,640 265,695 ▲ 10,055 ▲ 3.8
児童手当負担金 249,330 251,624 ▲ 2,294 ▲ 0.9
総務費補助金 30,421 62,953 ▲ 32,532 ▲ 51.7
衛生費補助金 57,215 587 56,628 9647.0
農林水産業費補助金 17,260 10,050 7,210 71.7
土木費補助金 173,392 172,713 679 0.4
教育費補助金 2,111 2,511 ▲ 400 ▲ 15.9

31年度 30年度 増減額 増減率

県支出金 819,492 822,083 ▲ 2,591 ▲ 0.3

社会福祉費負担金 124,716 113,548 11,168 9.8
児童福祉費負担金 93,581 125,065 ▲ 31,484 ▲ 25.2
保健基盤安定負担金 107,258 125,134 ▲ 17,876 ▲ 14.3
児童福祉費補助金 47,361 29,494 17,867 60.6
農林水産業費補助金 187,865 189,118 ▲ 1,253 ▲ 0.7
商工費県補助金 400 360 40 11.1
教育費補助金 7,776 8,367 ▲ 591 ▲ 7.1
総務費委託金 60,167 39,615 20,552 51.9

児童福祉費負担金

．地方交付税のうち、普通交付税については、地財計画等により減額とし、特
別交付税については、30年度と同額としました。

．国・県支出金のうち、国庫支出金は、地方創生推進交付金などが減少してい
るものの、二酸化炭素排出抑制対策事業により増額としました。
　県支出金については、子どものための教育・保育給付費や保健基盤安定負担
金などにより減額としました。

．使用料及び手数料は、幼児教育無償化により児童館保育料を減額、産業振興
センター使用料を新規計上しました。

．分担金及び負担金は、保育所保護者負担金において、なかよし保育園と和田
保育園の認定こども園化より大幅な減額計上としました。
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８

31年度 30年度 増減額 増減率

繰入金 662,594 698,973 ▲ 36,379 ▲ 5.2

財政調整基金等 500,681 446,150 54,531 12.2
公共施設等整備基金 155,000 246,000 ▲ 91,000 ▲ 37.0
地域福祉基金 0 1,070 ▲ 1,070 皆減
人材養成基金 2,850 2,850 0 0.0
スポーツ振興基金 2,600 2,600 0 0.0

９

31年度 30年度 増減額 増減率

財産収入、諸収入 306,343 328,084 ▲ 21,741 ▲ 6.6

土地建物貸付収入 7,922 6,017 1,905 31.7
土地売払収入 500 500 0 0.0
中小企業等貸付金元利収入 130,000 150,000 ▲ 20,000 ▲ 13.3
産業立地促進資金貸付金 50,000 60,000 ▲ 10,000 ▲ 16.7
道路整備負担金 18,341 16,208 2,133 13.2
スポーツ振興センター助成 2,814 7,124 ▲ 4,310 ▲ 60.5

１０

31年度 30年度 増減額 増減率

町　　　債 810,200 1,875,000 ▲ 1,064,800 ▲ 56.8

臨時財政対策債 240,000 305,000 ▲ 65,000 ▲ 21.3

総務債 123,800 0 123,800 皆増

民生債 104,000 471,800 ▲ 367,800 ▲ 78.0

衛生債 4,100 0 4,100 皆増

農林水産業債 36,100 65,700 ▲ 29,600 ▲ 45.1

商工債 11,000 35,000 ▲ 24,000 ▲ 68.6

土木債 195,900 182,900 13,000 7.1

消防債 44,200 20,300 23,900 117.7

小学校債 27,700 0 27,700 皆増

社会教育債 23,400 794,300 ▲ 770,900 ▲ 97.1

．町債は、総務債は旧第三中学校解体整備事業、消防債は自動車ポンプ更新事
業等、小学校債は屋代小学校外構整備事業などによる増額を見込み、民生債は
屋内遊戯場整備事業、社会教育債は図書館施設整備事業分の減額を見込みまし
た。

．財産収入のうち、土地建物貸付収入は、駐車場用地等の増額を見込み増額計
上。諸収入では、中小企業等貸付金元利収入や産業立地促進資金貸付金元利収
入の減額を見込みました。

．繰入金は、財源調整として財政調整基金と減債基金合わせて500,681千円を
取り崩し、小学校施設改修事業や図書館施設整備事業などのため、公共施設等
整備基金155,000千円を取り崩しました。
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目的別

（単位：千円，％）

１

31年度 30年度 増減額 増減率

議会費 131,334 130,570 764 0.6

２

31年度 30年度 増減額 増減率

総務費 1,190,387 1,087,021 103,366 9.5

総務管理費 964,479 885,907 78,572 8.9

徴税費 130,387 133,663 ▲ 3,276 ▲ 2.5

戸籍住民基本台帳費 36,256 33,339 2,917 8.7

選挙費 39,180 17,467 21,713 124.3

統計調査費 10,142 7,174 2,968 41.4

監査委員費 9,943 9,471 472 5.0

３

31年度 30年度 増減額 増減率

民生費 3,420,044 3,797,636 ▲ 377,592 ▲ 9.9

社会福祉費 1,915,706 1,953,055 ▲ 37,349 ▲ 1.9

432,931 416,028 16,903 4.1

194,260 221,169 ▲ 26,909 ▲ 12.2

362,021 386,975 ▲ 24,954 ▲ 6.4

505,433 464,372 41,061 8.8

191,389 197,400 ▲ 6,011 ▲ 3.0

児童福祉費 1,504,337 1,844,580 ▲ 340,243 ▲ 18.4

113,019 536,881 ▲ 423,862 ▲ 78.9
700,358 694,130 6,228 0.9
361,006 362,569 ▲ 1,563 ▲ 0.4

うち屋内遊戯場経費

．総務費は、旧第三中学校解体整備事業により総務管理費を、県議会議員選
挙、参議院議員通常選挙、町議会議員選挙により選挙費を、農林業センサス調
査等により統計調査費を増額しました。また、職員の異動等により徴税費を減
額しました。総務費全体として9.5％の増額としました。

．民生費は、総合支援法事業費や介護保険会計への繰出金の増額があるもの、
屋内遊戯場整備事業や国保会計、後期高齢会計への繰出金の減少等により、
9.9％の減額としました。

うち介護保険会計繰出金

うち国保会計繰出金

うち総合支援法事業費

【歳出】

うち児童手当経費

うち後期高齢者会計負担金等

うち保育園経費

うち福祉医療費

．議会費は、議員共済会給付費負担金を減額、議会運営経費と職員人件費を増
額としました。
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４

31年度 30年度 増減額 増減率

衛生費 1,018,303 926,594 91,709 9.9

保健衛生費 313,129 288,652 24,477 8.5
48,386 33,432 14,954 44.7

清掃費 159,811 149,942 9,869 6.6
病院費 545,363 488,000 57,363 11.8

５

31年度 30年度 増減額 増減率

労働費 43,494 49,379 ▲ 5,885 ▲ 11.9

６

31年度 30年度 増減額 増減率

農林水産業費 522,174 551,283 ▲ 29,109 ▲ 5.3

農業費 505,626 501,415 4,211 0.8

うち農作物振興経費 57,950 107,211 ▲ 49,261 ▲ 45.9

うち県営農地整備事業費 42,302 17,286 25,016 144.7

128,540 119,800 8,740 7.3

林業費 16,548 49,868 ▲ 33,320 ▲ 66.8

７

31年度 30年度 増減額 増減率

商工費 391,658 474,345 ▲ 82,687 ▲ 17.4

商工総務費 41,062 51,730 ▲ 10,668 ▲ 20.6
商工振興費 243,348 283,121 ▲ 39,773 ▲ 14.0
観光費 97,977 139,494 ▲ 41,517 ▲ 29.8
プレミアム付商品券経費 9,271 0 9,271 皆増

８

31年度 30年度 増減額 増減率

土木費 1,082,310 1,118,085 ▲ 35,775 ▲ 3.2

道路橋梁費 481,581 489,167 ▲ 7,586 ▲ 1.6

都市計画費 484,297 501,580 ▲ 17,283 ▲ 3.4

397,284 402,900 ▲ 5,616 ▲ 1.4

住宅費 73,976 78,387 ▲ 4,411 ▲ 5.6

うち下水道会計繰出金

．土木費のうち、道路橋梁費は工事費は増加するものの、町道補修計画策定業
務などの委託業務により減額、都市計画費は下水道会計繰出金やスマートＩＣ
道路設計業務等により、住宅費は工事費や住宅リフォーム支援事業によりそれ
ぞれ減額としました。

．商工費は、犬猫安らぎの郷整備事業や観音岩整備事業の終了や中小企業振興
資金の貸付金により大幅に減額。また、プレミアム付商品券事業に係る事務費
分を新規計上しました。

．労働費は、勤労者生活安定資金融資制度原資の精査により減額としました。

．農林水産業費は、二井宿地区地域振興事業により減額したものの、県営農地
整備負担金や職員人件費の増により農業費はほぼ同額。林地台帳整備の終了に
より林業費を大幅に減額しました。

．衛生費については、住民保健事業費や斎場施設整備事業により保健衛生費を
増額しました。また、病院費についてはカーボンマネジメント事業により繰出
金を増額しました。

うち住民保健事業費

うち農地整備事業費
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９

31年度 30年度 増減額 増減率

消防費 481,643 459,441 22,202 4.8

常備消防費 375,145 381,264 ▲ 6,119 ▲ 1.6
非常備消防費 41,662 39,927 1,735 4.3
消防施設費 56,067 29,476 26,591 90.2
災害対策費 8,693 8,698 ▲ 5 ▲ 0.1

１０

31年度 30年度 増減額 増減率

教育費 1,063,967 1,855,154 ▲ 791,187 ▲ 42.6

139,074 147,085 ▲ 8,011 ▲ 5.4

338,613 271,767 66,846 24.6

75,240 20,684 54,556 263.8

88,447 104,667 ▲ 16,220 ▲ 15.5

0 18,756 ▲ 18,756 皆減

448,969 1,282,588 ▲ 833,619 ▲ 65.0

72,329 936,232 ▲ 863,903 ▲ 92.3

48,864 49,047 ▲ 183 ▲ 0.4

１１

31年度 30年度 増減額 増減率

災害復旧費 120 118 2 1.7

１２

31年度 30年度 増減額 増減率

公債費 1,089,566 1,015,374 74,192 7.3

１３

31年度 30年度 増減額 増減率

予備費 15,000 15,000 0 0.0

．災害復旧費は、事務費を計上しました。

．公債費は、償還元金が増加したため、前年比7.3％の増額としました。

うち施設整備事業費

うち図書館経費

中学校費

小学校費

社会教育費

．消防費のうち、常備消防費は置広負担金により減額、消防施設費は消防団自
動車ポンプ整備事業などにより増額しました。

．教育費のうち、中学校費は駐輪場増築事業、社会教育費については図書館施
設整備事業が概ね終了したことによる減額、小学校費は屋代小学校外構整備事
業や小学校老朽度調査などによる増額で、教育費全体として42.6％の大幅な減
額としました。

うち施設整備事業費

．予備費は、前年度同額を計上しました。

教育総務費

保健体育費
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１

31年度 30年度 増減額 増減率

人件費 1,704,752 1,715,635 ▲ 10,883 ▲ 0.6

議員、委員等報酬 260,690 253,934 6,756 2.7
特別職給与 40,458 40,436 22 0.1
職員給 1,165,486 1,176,576 ▲ 11,090 ▲ 0.9
共済組合等負担金 238,118 244,689 ▲ 6,571 ▲ 2.7

２

31年度 30年度 増減額 増減率

扶助費 1,755,202 1,725,882 29,320 1.7

福祉医療費 191,389 197,400 ▲ 6,011 ▲ 3.0
老人保護措置費 44,351 44,351 0 0.0
総合支援法事業 487,024 454,122 32,902 7.2
児童手当 360,489 362,027 ▲ 1,538 ▲ 0.4
保育園経費 650,000 643,148 6,852 1.1

３

31年度 30年度 増減額 増減率

公債費 1,089,566 1,015,374 74,192 7.3

長期債元金 980,150 913,295 66,855 7.3

長期債利子 108,716 101,102 7,614 7.5

一時借入金利子 700 977 ▲ 277 ▲ 28.4

４

31年度 30年度 増減額 増減率

物件費 1,373,470 1,355,403 18,067 1.3

賃金 32,529 31,625 904 2.9

旅費 22,493 22,918 ▲ 425 ▲ 1.9

需用費 227,335 218,861 8,474 3.9

委託料 863,443 867,527 ▲ 4,084 ▲ 0.5

備品購入費等 21,295 25,590 ▲ 4,295 ▲ 16.8

使用料・借上料等 147,763 134,737 13,026 9.7

．公債費は、元金償還額が多くなったため、前年比7.3％の増額としました。

性質別

．物件費は、燃料費の高騰や消費税増税を反映して需用費を、校務支援ソフト
導入や図書館ＩＣＴ化により使用料・借上料等を増額しました。屋内遊戯場の
運営管理委託を新規計上したものの、屋代児童館運営委託や、林地台帳整備な
どにより委託料を減額しました。備品購入費等は屋内遊戯場のための備品整備
が終了したため減額しました。

．人件費のうち、委員報酬は農林業センサス調査や県議会議員選挙等により増
額し、議員報酬は共済費、職員給は退職職員と新規採用職員の単価差等により
減額しました。

．扶助費は、介護・訓練等給付費の増加により総合支援法事業費を増額しまし
た。また、福祉医療費は実績により、児童手当は児童数により減額しました。
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５

31年度 30年度 増減額 増減率

維持補修費 211,809 229,174 ▲ 17,365 ▲ 7.6

道路橋梁費 190,936 208,923 ▲ 17,987 ▲ 8.6

41,294 59,300 ▲ 18,006 ▲ 30.4

141,570 141,511 59 0.0
小・中学校費 4,197 3,982 215 5.4

その他施設費 16,676 24,381 ▲ 7,705 ▲ 31.6

６

31年度 30年度 増減額 増減率

補助費等 1,403,852 1,347,194 56,658 4.2

熱中小学校プロジェクト支援事業 20,000 46,000 ▲ 26,000 ▲ 56.5

住民税還付金 10,000 10,000 0 0.0

千代田・長井ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ分担金 50,700 40,046 10,654 26.6

高畠病院負担金等 384,946 337,181 47,765 14.2

消防費置広負担金 373,673 379,823 ▲ 6,150 ▲ 1.6

幼稚園就園奨励経費 200 700 ▲ 500 ▲ 71.4

７

31年度 30年度 増減額 増減率

積立金 11,868 10,060 1,808 18.0

８

31年度 30年度 増減額 増減率

投資及び出資金 160,417 150,819 9,598 6.4

高畠病院出資金 160,417 150,819 9,598 6.4

９

31年度 30年度 増減額 増減率

貸付金 206,700 242,700 ▲ 36,000 ▲ 14.8

勤労者生活安定資金融資制度原資　 25,000 31,000 ▲ 6,000 ▲ 19.4

肉用繁殖牛・乳牛導入資金 1,700 1,700 0 0.0

町中小企業振興資金融資制度 130,000 150,000 ▲ 20,000 ▲ 13.3

産業立地促進資金 50,000 60,000 ▲ 10,000 ▲ 16.7

うち道路維持費

うち道路除排雪経費

．貸付金は、中小企業振興資金、産業立地促進資金、勤労者生活安定資金を減
額しました。

．投資及び出資金は、病院会計の地方債元金償還分を計上しました。

．補助費等のうち、千代田・長井クリーンセンター分、消防費置広負担金は所
要額を見込みました。熱中小学校プロジェクト支援事業は計画による減額、高
畠病院負担金等はカーボンマネジメント事業等により増額しました。

．積立金は、実態に合わせ基金利子を減額、新たに森林環境基金を計上したこ
とにより増額しました。

．維持補修費のうち、道路橋梁費は町道舗装補修計画策定業務等により減額
し、小・中学校費は、計画的な維持補修により増額しました。
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１０

31年度 30年度 増減額 増減率

繰出金 1,483,956 1,522,327 ▲ 38,371 ▲ 2.5

下水道事業会計 397,284 402,900 ▲ 5,616 ▲ 1.4
農業集落排水事業会計 61,795 62,075 ▲ 280 ▲ 0.5
特定地域生活排水処理事業会計 33,665 31,180 2,485 8.0
飲料水供給事業特別会計 1,899 1,899 0 0.0
国民健康保険会計 194,260 221,169 ▲ 26,909 ▲ 12.2
介護保険会計 432,931 416,028 16,903 4.1
後期高齢者医療会計 362,021 386,975 ▲ 24,954 ▲ 6.4
財産区会計 101 101 0 0.0

１１

31年度 30年度 増減額 増減率

普通建設事業費 1,033,288 2,150,314 ▲ 1,117,026 ▲ 51.9

補助事業費 433,148 1,022,574 ▲ 589,426 ▲ 57.6

68,500 0 68,500 皆増

95,000 58,000 37,000 63.8

90,000 80,000 10,000 12.5

32,000 36,000 ▲ 4,000 ▲ 11.1

0 677,500 ▲ 677,500 皆減

単独事業費 522,063 1,085,454 ▲ 563,391 ▲ 51.9

80,100 524,273 ▲ 444,173 ▲ 84.7

46,037 46,500 ▲ 463 ▲ 1.0

138,900 0 138,900 皆増

22,500 236,200 ▲ 213,700 ▲ 90.5

県営事業負担金 78,077 42,286 35,791 84.6

※主な普通建設事業は別紙のとおり

１２

31年度 30年度 増減額 増減率

災害復旧事業費 120 118 2 1.7

１３

31年度 30年度 増減額 増減率

予備費 15,000 15,000 0 0.0

うち道路新設改良事業

うち都市公園整備事業

うち放課後児童クラブ整備事業

うち図書館施設整備事業

．予備費は、前年度同額を計上しました。

．繰出金は、特定地域生活排水処理事業、介護保険を増額し、下水道、農業集
落排水事業、国民健康保険、後期高齢者医療を減額したことにより、全体とし
て2.5％減額しました。

．普通建設事業費のうち、補助事業では放課後児童クラブ整備事業、道路新設
改良事業、橋梁長寿命化事業を増額し、都市公園整備事業を減額、図書館施設
整備事業を皆減しました。単独事業では旧第三中学校解体事業を増額し、屋内
遊戯施設整備事業、図書館施設整備事業を減額しました。

．災害復旧事業費は、事務費を計上しました。

うち図書館施設整備事業

うち旧第三中学校解体事業

うち道路新設改良事業

うち橋梁長寿命化事業

うち屋内遊戯施設整備事業
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（単位:千円、％）

１町税 2,212,657       2,220,552       ▲ 7,895 ▲ 0.4 21.2 19.3

　１町民税 897,600          909,100          ▲ 11,500 ▲ 1.3 8.6 7.9

　２固定資産税 953,357          952,402          955 0.1 9.1 8.3

　３軽自動車税 79,400           76,700           2,700 3.5 0.8 0.7

　４町たばこ税 153,000          153,000          0 0.0 1.5 1.3

　５入湯税 300               350               ▲ 50 ▲ 14.3 0.0 0.0

　６都市計画税 129,000          129,000          0 0.0 1.2 1.1

２地方譲与税 140,539          142,000          ▲ 1,461 ▲ 1.0 1.3 1.2

　１地方揮発油譲与税 42,000           42,000           0 0.0 0.4 0.4

　２自動車重量譲与税 95,000           100,000          ▲ 5,000 ▲ 5.0 0.9 0.9

　３森林環境譲与税 3,539             -                  3,539 皆増 0.0 0.0

３利子割交付金 3,000             2,000             1,000 50.0 0.0 0.0

　１利子割交付金 3,000             2,000             1,000 50.0 0.0 0.0

４配当割交付金 5,000             4,000             1,000 25.0 0.0 0.0

　１配当割交付金 5,000             4,000             1,000 25.0 0.0 0.0

５株式等譲渡所得割交付金 3,000             1,500             1,500 100.0 0.0 0.0

　１株式等譲渡所得割交付金 3,000             1,500             1,500 100.0 0.0 0.0

６地方消費税交付金 380,000          380,000          0 0.0 3.6 3.3

　１地方消費税交付金 380,000          380,000          0 0.0 3.6 3.3

７自動車取得税交付金 19,000           30,000           ▲ 11,000 ▲ 36.7 0.2 0.3

　１自動車取得税交付金 19,000           30,000           ▲ 11,000 ▲ 36.7 0.2 0.3

８環境性能割交付金 8,000             -                  8,000 皆増 0.1 0.0

　１環境性能割交付金 8,000             -                  8,000 皆増 0.1 0.0

９地方特例交付金 160,700          11,000           149,700 1,360.9 1.5 0.1

  １地方特例交付金 12,000           11,000           1,000 9.1 0.1 0.1

  ２子ども・子育て支援臨時交付金 148,700          -                  148,700 皆増 1.4 0.0

１0地方交付税 3,550,000       3,590,000       ▲ 40,000 ▲ 1.1 34.0 31.3

　１地方交付税 3,550,000       3,590,000       ▲ 40,000 ▲ 1.1 34.0 31.3

11交通安全対策特別交付金 3,000             3,000             0 0.0 0.0 0.0

　１交通安全対策特別交付金 3,000             3,000             0 0.0 0.0 0.0

12分担金及び負担金 32,021           85,416           ▲ 53,395 ▲ 62.5 0.3 0.7

　１負担金 32,021           85,416           ▲ 53,395 ▲ 62.5 0.3 0.7

13使用料及び手数料 83,146           88,232           ▲ 5,086 ▲ 5.8 0.8 0.8

　１使用料 69,048           73,997           ▲ 4,949 ▲ 6.7 0.7 0.6

　２手数料 14,098           14,235           ▲ 137 ▲ 1.0 0.1 0.1

30年度

歳入集計表

備　　考

構成比

予算科目 平成31年度 平成30年度

対前年比

増減額 増減率 31年度
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（単位:千円、％）

30年度

歳入集計表

備　　考

構成比

予算科目 平成31年度 平成30年度

対前年比

増減額 増減率 31年度

14国庫支出金 1,071,300       1,028,152       43,148 4.2 10.3 9.0

　１国庫負担金 712,185          752,325          ▲ 40,140 ▲ 5.3 6.8 6.6

　２国庫補助金 354,806          271,559          83,247 30.7 3.4 2.4

　３委託金 4,309             4,268             41 1.0 0.0 0.0

15県支出金 819,492          822,083          ▲ 2,591 ▲ 0.3 7.8 7.2

　１県負担金 381,135          418,949          ▲ 37,814 ▲ 9.0 3.6 3.6

　２県補助金 359,265          346,890          12,375 3.6 3.4 3.0

　３委託金 79,092           56,244           22,848 40.6 0.8 0.5

16財産収入 10,039           8,836             1,203 13.6 0.1 0.1

　１財産運用収入 9,536             8,333             1,203 14.4 0.1 0.1

　２財産売払収入 503               503               0 0.0 0.0 0.0

17寄附金 30,008           20,008           10,000 50.0 0.3 0.2

　１寄附金 30,008           20,008           10,000 50.0 0.3 0.2

18繰入金 662,594          698,973          ▲ 36,379 ▲ 5.2 6.3 6.1

　１基金繰入金 662,431          698,970          ▲ 36,539 ▲ 5.2 6.3 6.1

　２特別会計繰入金 3                  3                  0 0.0 0.0 0.0

　３財産区繰入金 160               -                  160 皆増 0.0 0.0

19繰越金 150,000          150,000          0 0.0 1.4 1.3

　１繰越金 150,000          150,000          0 0.0 1.4 1.3

20諸収入 296,304          319,248          ▲ 22,944 ▲ 7.2 2.8 2.8

　１延滞金加算金及び過料 1,001             1,001             0 0.0 0.0 0.0

　２預金利子 200               300               ▲ 100 ▲ 33.3 0.0 0.0

　３貸付金元利収入 228,950          265,490          ▲ 36,540 ▲ 13.8 2.2 2.3

　４受託事業収入 10,562           9,765             797 8.2 0.1 0.1

　５雑入 55,591           42,692           12,899 30.2 0.5 0.4

21町債 810,200          1,875,000       ▲ 1,064,800 ▲ 56.8 7.8 16.3

　１町債 810,200          1,875,000       ▲ 1,064,800 ▲ 56.8 7.8 16.3

合       計 10,450,000      11,480,000      ▲ 1,030,000 ▲ 9.0 100.0 100.0
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（単位:千円、％）

１議会費 131,334          130,570          764 0.6 1.3 1.1

　１議会費 131,334          130,570          764 0.6 1.3 1.1

２総務費 1,190,387       1,087,021       103,366 9.5 11.4 9.5

　１総務管理費 964,479          885,907          78,572 8.9 9.2 7.7

　２徴税費 130,387          133,663          ▲ 3,276 ▲ 2.5 1.2 1.2

　３戸籍住民基本台帳費 36,256           33,339           2,917 8.7 0.3 0.3

　４選挙費 39,180           17,467           21,713 124.3 0.4 0.2

　５統計調査費 10,142           7,174             2,968 41.4 0.1 0.1

　６監査委員費 9,943             9,471             472 5.0 0.1 0.1

３民生費 3,420,044       3,797,636       ▲ 377,592 ▲ 9.9 32.7 33.1

　１社会福祉費 1,915,706       1,953,055       ▲ 37,349 ▲ 1.9 18.3 17.0

　２児童福祉費 1,504,337       1,844,580       ▲ 340,243 ▲ 18.4 14.4 16.1

　３災害救助費 1                  1                  0 0.0 0.0 0.0

４衛生費 1,018,303       926,594          91,709 9.9 9.7 8.1

　１保健衛生費 313,129          288,652          24,477 8.5 3.0 2.5

　２清掃費 159,811          149,942          9,869 6.6 1.5 1.3

　３病院費 545,363          488,000          57,363 11.8 5.2 4.3

５労働費 43,494           49,379           ▲ 5,885 ▲ 11.9 0.4 0.4

　１労働諸費 43,494           49,379           ▲ 5,885 ▲ 11.9 0.4 0.4

６農林水産業費 522,174          551,283          ▲ 29,109 ▲ 5.3 5.0 4.8

　１農業費 505,626          501,415          4,211 0.8 4.8 4.4

　２林業費 16,548           49,868           ▲ 33,320 ▲ 66.8 0.2 0.4

７商工費 391,658          474,345          ▲ 82,687 ▲ 17.4 3.7 4.1

　１商工費 391,658          474,345          ▲ 82,687 ▲ 17.4 3.7 4.1

８土木費 1,082,310       1,118,085       ▲ 35,775 ▲ 3.2 10.4 9.7

　１土木管理費 33,029           42,536           ▲ 9,507 ▲ 22.4 0.3 0.4

　２道路橋梁費 481,581          489,167          ▲ 7,586 ▲ 1.6 4.6 4.3

　３河川費 9,427             6,415             3,012 47.0 0.1 0.1

　４都市計画費 484,297          501,580          ▲ 17,283 ▲ 3.4 4.6 4.4

　５住宅費 73,976           78,387           ▲ 4,411 ▲ 5.6 0.7 0.7

９消防費 481,643          459,441          22,202 4.8 4.6 4.0

　１消防費 481,643          459,441          22,202 4.8 4.6 4.0

30年度

歳出集計表（目的別）

備　　考

構成比

予算科目 平成31年度 平成30年度

対前年比

増減額 増減率 31年度
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（単位:千円、％）

30年度

歳出集計表（目的別）

備　　考

構成比

予算科目 平成31年度 平成30年度

対前年比

増減額 増減率 31年度

10教育費 1,063,967       1,855,154       ▲ 791,187 ▲ 42.6 10.2 16.2

　１教育総務費 139,074          147,085          ▲ 8,011 ▲ 5.4 1.3 1.3

　２小学校費 338,613          271,767          66,846 24.6 3.2 2.4

　３中学校費 88,447           104,667          ▲ 16,220 ▲ 15.5 0.8 0.9

　４社会教育費 448,969          1,282,588       ▲ 833,619 ▲ 65.0 4.3 11.2

　５保健体育費 48,864           49,047           ▲ 183 ▲ 0.4 0.5 0.4

11災害復旧費 120               118               2 1.7 0.0 0.0

  1公共土木施設災害復旧費 120               118               2 1.7 0.0 0.0

12公債費 1,089,566       1,015,374       74,192 7.3 10.4 8.8

　１公債費 1,089,566       1,015,374       74,192 7.3 10.4 8.8

13予備費 15,000           15,000           0 0.0 0.1 0.1

　１予備費 15,000           15,000           0 0.0 0.1 0.1

合       計 10,450,000      11,480,000      ▲ 1,030,000 ▲ 9.0 100.0 100.0
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（単位：千円，％）

1 1,704,752 1,715,635 ▲ 10,883 ▲ 0.6 16.3 14.9

93,446 93,814 ▲ 368 ▲ 0.4 0.9 0.8

167,244 160,120 7,124 4.4 1.6 1.4

40,458 40,436 22 0.1 0.4 0.4

1,165,486 1,176,576 ▲ 11,090 ▲ 0.9 11.2 10.2

238,118 244,689 ▲ 6,571 ▲ 2.7 2.3 2.1

2 1,755,202 1,725,882 29,320 1.7 16.8 15.0

3 1,089,566 1,015,374 74,192 7.3 10.4 8.8

980,150 913,295 66,855 7.3 9.4 8.0

108,716 101,102 7,614 7.5 1.0 0.9

700 977 ▲ 277 ▲ 28.4 0.0 0.0

4,549,520 4,456,891 92,629 2.1 43.5 38.8

4 1,373,470 1,355,403 18,067 1.3 13.1 11.8

32,529 31,625 904 2.9 0.3 0.3

22,493 22,918 ▲ 425 ▲ 1.9 0.2 0.2

2,165 2,559 ▲ 394 ▲ 15.4 0.0 0.0

227,335 218,861 8,474 3.9 2.2 1.9

56,447 51,586 4,861 9.4 0.5 0.4

21,295 25,590 ▲ 4,295 ▲ 16.8 0.2 0.2

863,443 867,527 ▲ 4,084 ▲ 0.5 8.3 7.6

147,763 134,737 13,026 9.7 1.4 1.2

5 211,809 229,174 ▲ 17,365 ▲ 7.6 2.0 2.0

6 1,403,852 1,347,194 56,658 4.2 13.4 11.7

2,935 2,632 303 11.5 0.0 0.0

538,443 541,690 ▲ 3,247 ▲ 0.6 5.2 4.7

862,474 802,872 59,602 7.4 8.3 7.0

7 11,868 10,060 1,808 18.0 0.1 0.1

8 160,417 150,819 9,598 6.4 1.5 1.3

9 206,700 242,700 ▲ 36,000 ▲ 14.8 2.0 2.1

積立金

委託料

賃金

備品購入費

投資及び出資金

その他

公債費

歳出集計表（性質別）

増減額 増減率
備　　考

対前年比 構成比

31年度 30年度
平成31年度 平成30年度区     分 

交際費

委員等報酬

職員給

扶助費

議員報酬手当

物件費

旅費

特別職給与

共済組合等負担金

役務費

国県に対するもの

需用費

人件費

一時借入金利子

長期債元金償還金

義務的経費計

長期債利子償還金

一部事務組合

その他

維持補修費

貸付金

補助費等
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（単位：千円，％）

歳出集計表（性質別）

増減額 増減率
備　　考

対前年比 構成比

31年度 30年度
平成31年度 平成30年度区     分 

10 1,483,956 1,522,327 ▲ 38,371 ▲ 2.5 14.2 13.3

4,852,072 4,857,677 ▲ 5,605 ▲ 0.1 46.4 42.3

11 1,033,288 2,150,314 ▲ 1,117,026 ▲ 51.9 9.9 18.7

433,148 1,022,574 ▲ 589,426 ▲ 57.6 4.1 8.9

522,063 1,085,454 ▲ 563,391 ▲ 51.9 5.0 9.5

78,077 42,286 35,791 84.6 0.7 0.4

12 120 118 2 1.7 0.0 0.0

120 118 2 1.7 0.0 0.0

13 15,000 15,000 0 0.0 0.1 0.1

10,450,000 11,480,000 ▲ 1,030,000 ▲ 9.0 100.0 100.0

補助事業費

４－１０小計

県営事業負担金

単独事業費

普通建設事業費

災害復旧事業費

単独事業費

合     計

繰出金

予備費
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（単位：千円）

国・県 地方債 その他
 一般
財源

総 務 費 庁舎３階エアコン更新事業 6,300 6,300

旧第三中学校解体整備事業 138,900 123,800 15,100

民 生 費 はとみね荘建設償還費 4,319 4,319

屋内遊戯施設整備事業 80,000 77,600 2,400

放課後児童クラブ整備事業（みんなのクラブ） 71,500 45,445 20,800 5,255

衛 生 費 斎場非常用電源装置設置事業 5,500 4,100 1,400

農林水産業費 産地パワーアップ事業 17,260 17,260

元気な農業経営による所得1.3倍プロジェクト事業 10,000 10,000

赤湯猟友会ライフル射撃場整備事業 5,000 5,000

商 工 費 産業振興連携センター整備事業 21,728 10,000 9,700 2,028

中小製造業設備投資等補助事業 12,000 12,000

観光施設改修事業 3,594 1,300 2,294

土 木 費 道路新設改良事業 139,050 53,795 79,200 6,055

本町泉岡線、本町縦３号線、深沼入生田線、田谷太田
線、松ノ木糸引線、西町津久茂西線、高畠小学校西線

橋梁補修設計業務 20,000 11,660 7,400 940

橋梁長寿命化修繕事業 70,000 40,810 28,000 1,190

都市公園整備事業 34,400 16,000 16,500 1,900

ふれあい跨線橋改修事業 25,000 22,500 2,500

町営住宅弥生団地改修事業 25,200 11,250 13,700 250

住宅建設支援事業等補助金 28,250 20,125 8,125

住宅リフォーム・若者定住促進・木造住宅耐震改修

消 防 費 防火水槽・ポンプ庫整備事業 19,580 18,500 1,080

自動車ポンプ・小型動力ポンプ整備事業 27,170 25,700 1,470

教 育 費 小学校改修事業 44,179 27,700 16,479

小学校老朽度調査 31,061 31,061

図書館施設整備事業 21,000 18,900 2,100

主な普通建設事業

財　源　内　訳

予算科目 事　　業　　名 事業費
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※主に町民に対するソフト事業を記載しています。 （単位：千円）

広報たかはた発行事業（月１回発行） 7,658

公共交通対策事業 3,103

男女共同参画推進事業 467

輝き誇れるまちづくり支援事業 400

地域づくり総合交付金事業 3,329

地域おこし協力隊等活動事業 14,668

地籍調査事業 11,320

空き家バンク事業 2,800

高齢者いきいき活動支援事業 17,518

高齢者生活支援事業 2,000

デマンド交通運行事業 34,681

敬老事業（敬老記念品・敬老会事業　等） 4,109

障がい福祉事業

・介護・訓練等給付費、補装具費、自立支援医療費、地域生活支援 487,024

・タクシー助成、人工透析、紙おむつ支給、在宅酸素助成等 2,815

福祉医療費　(身・子・親　医療費助成等） 191,389

児童福祉事業

・放課後児童クラブ推進事業 38,581

・ファミリーサポートセンター事業 2,800

・母親クラブ活動事業 600

・学童クラブ利用料軽減事業 1,000

・ひとり親家庭等生活向上支援事業 5,252

・子育て支援事業 7,712

・屋内遊戯場運営事業 33,019

・私立保育園運営事業 650,000

・特別保育事業 9,512

・保育料軽減事業 25,876

・届出保育施設すこやか保育推進事業 2,730

・児童手当支給事業 361,006

地域健康づくり推進事業 3,997

予防接種及び感染症予防事業 52,430

・高齢者インフルエンザ、日本脳炎、結核、ヒブワクチン、小児肺炎球
菌、風疹ワクチン、成人用肺炎球菌等

住民保健事業 48,386

・各種がん検診・後期高齢者健康診査委託等

母子保健事業 35,282

・乳幼児・妊婦健康診査、インフルエンザ予防接種、未熟児養育医療、
子育て包括支援センター事業、特定不妊治療助成事業等

環境基本計画推進事業 6,355

・環境フェア、防犯灯ＬＥＤ化等

生ごみ等資源化事業 7,917

主なソフト事業

予算科目 事　　業　　名 事業費

民生費

衛生費

総務費
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※主に町民に対するソフト事業を記載しています。 （単位：千円）

主なソフト事業

予算科目 事　　業　　名 事業費

労働諸費

・シルバー人材センター運営事業 9,414

・勤労者生活安定資金貸付金 25,000

農業振興事業

・有害鳥獣被害防止対策業務 2,400
・南奥羽鳥獣害防止広域対策協議会 2,000
・樹園地等農道除雪事業 500
・鳥獣被害軽減モデル事業 1,920
・狩猟免許取得者取得経費支援事業 389
・米飯給食実施支援事業 393
・環境保全型農業直接支払交付金事業 12,540
・高畠産米応援プロジェクト事業 400
・農業制度資金利子補給事業 227
・中山間地域等直接支払交付金 4,266

肉用繁殖牛・乳牛導入資金 1,700

ＥＴ（受精卵移植）活用事業 300

多面的機能支払交付金 115,441

経営所得安定対策推進事業 13,629

地域担い手育成事業

・農業次世代人材投資資金 29,250
・次世代農業経営者育成事業 600
・新規就農者等支援事業 1,120

農地流動化推進事業 557

耕作放棄地対策推進事業 2,101

機構集積協力金事業 5,000

林業振興事業

・みどり環境交付金事業 940

・ナラ枯れ防除対策事業 500

・立枯木伐倒処理事業 550

商工振興事業

・県信用保証協会保証料補給金 15,500

・新事業活動推進サポート・創業支援補助事業 1,800

・地域資源活用にぎわい創出補助事業 1,800

・町中小企業振興資金融資制度 130,000

・産業立地促進資金 50,000

プレミアム付商品券事業 9,271

たかはたブランド推進事業 732

地域活力創生プロデューサー事業 5,779

げんきな高畠イベント事業 7,500

グル麺ライドイベント事業 1,700

スマートＩＣ実施計画調査事業 4,000

消防団員装備品 957

土木費

農林水産業費

商工費

消防費

労働費
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※主に町民に対するソフト事業を記載しています。 （単位：千円）

主なソフト事業

予算科目 事　　業　　名 事業費

教育総務費

・幼小中連携コーディネート事業 1,656

・英語教育推進事業 （指導助手） 4,905

・次代を担う児童生徒育成事業（不登校対策、学力検査等） 8,796

幼稚園費

・私立幼稚園奨励費 200

・私立幼稚園子育て支援事業 100

通学バス運行事業 44,845

小学校費

・英語活動事業 1,336

・特別支援教育事業 8,141

・学校図書館整備事業 1,944

・学校給食調理業務 20,870

・ＬＥＤ化事業（リース） 1,000

中学校費

・特別支援教育事業 1,527

・学校図書館整備事業 600

・中学校体育文化大会選手派遣費助成 2,000

・英語教育推進事業 250

・学校給食調理事業 16,416

社会教育事業

・町民憲章推進事業 450

・地区づくり支援事業 840

・人材養成事業 （中高生海外派遣、国内研修派遣） 2,550

・地域学校協働活動推進事業 7,601

地区公民館・生涯学習館　社会教育事業 720

図書館費

・ブックスタート事業 150

・ＩＣＴ化事業 9,472

文化振興事業

・芸術文化祭事業 656

・小中学生芸術鑑賞教室 1,000

・郷土資料館企画展 360

・日向洞窟遺跡範囲確認調査事業 4,894

・考古資料館企画展 535

保健体育事業

・ロードレース大会 1,300

・全日本５０㎞競歩大会 4,500

・町総合体育大会 273

・スポーツ振興基金運用事業 2,600

・各地区社会体育振興事業 （ｷｬﾝﾌﾟ等） 651

教育費
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（単位：千円、％）

(Ａ） （Ｂ） (A)-(B) (A)-(B)/(B)

10,450,000     11,480,000     ▲ 1,030,000 ▲ 9.0 50.8 53.3

下 水 道 事 業
特 別 会 計

808,191         785,883         22,308 2.8 3.9 3.6

農 業 集 落 排 水
事 業 特 別 会 計

75,702           76,482           ▲ 780 ▲ 1.0 0.4 0.4

特定地域生活排水処
理 事 業 特 別 会 計

89,445           86,373           3,072 3.6 0.4 0.4

飲 料 水 供 給
事 業 特 別 会 計

3,080            3,080            0 0.0 0.0 0.0

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

2,520,528       2,472,008       48,520 2.0 12.2 11.5

介 護 保険 特別会計 2,698,862       2,602,156       96,706 3.7 13.1 12.1

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

236,664         253,113         ▲ 16,449 ▲ 6.5 1.2 1.2

訪 問 看 護 事 業
特 別 会 計

29,198           27,566           1,632 5.9 0.1 0.1

財 産 区 特 別 会 計 8,368            8,035            333 4.1 0.0 0.0

小  　　　   計 6,470,038       6,314,696       155,342 2.5 31.4 29.3

病 院 事 業 会 計 2,997,263       3,036,307       ▲ 39,044 ▲ 1.3 14.6 14.1

水 道 事 業 会 計 661,264         719,567         ▲ 58,303 ▲ 8.1 3.2 3.3

小  　　　   計 3,658,527       3,755,874       ▲ 97,347 ▲ 2.6 17.8 17.4

20,578,565     21,550,570     ▲ 972,005 ▲ 4.5 100.0 100.0

高畠町各会計別予算規模

区　　　　分 

企
業
会
計

一　般　会　計

特

別

会

計

31年度

構   成   比

30年度

合　　　計

31年度
予算額

30年度
予算額

増減額 増減率
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主な財政指標の推移

（単位：百万円、％）

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度

標準財政規模 6,604 6,685 6,626 6,684 6,529 6,433

財政力指数（３ヵ年平均） 0.355 0.366 0.377 0.380 0.387 0.399

経常収支比率 95.3 93.3 93.6 90.3 92.0 92.2

実質公債費比率（３ヵ年平均） 11.6 11.0 10.4 9.7 10.8 9.0

101.4 105.4 115.5 116.0 136.1 133.5

12.3 12.2 13.0 11.8 13.2 14.2

各種基金の状況（一般会計分）

（単位：千円）

31年度
積立額

31年度
取崩額

416 290,681

7,311 210,000

563 155,000

12 2,850

13 2,600

8 0

7 0

3,538 1,300

11,868 662,431

各会計別地方債残高

（単位：百万円）

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度

11,781 12,537 13,006 12,819 13,816 13,834

5,337 4,940 4,580 4,212 3,867 3,535

503 463 421 378 333 288

247 259 268 272 281 293

27 25 24 22 21 19

2,785 2,629 2,398 2,221 2,075 1,906

565 557 541 506 470 430

21,245 21,410 21,238 20,430 20,863 20,305

水道事業会計

合　　計

農業集落排水事業特別会計

特定地域生活排水処理事業特別会計

飲料水供給事業特別会計

病院事業会計

下水道事業特別会計

地域福祉基金

スポーツ振興基金

将来負担比率

財政調整基金

減債基金

その他特定目的基金

土地開発基金（現金）

合　　　　　計

基金の名称

区　　　　　分

会計区分

一般会計

13,398

公共施設等整備基金

人材養成基金

461,652

30年度末残高見込額

公債費負担比率

27,037

66,775

1,551,407 900,844

24,799

542,635 252,370

19,755

66,782

4,303 4,311

31年度末残高見込額

10,560

22,342

307,215

415,503 212,814
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